№ 5-583/33/2025
                     УИД № 91RS0008-01-2025-003652-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2025 года                                                                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Табунщика А.А., потерпевшей ***, рассмотрев в открытом судебном заседании  материалы дела об административном правонарушении в отношении Табунщика А.А., родившегося  *** в ***, гражданина *** (паспорт ***), со средне-специальным  образованием, женатого, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, фактически  проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ,
                                            У С Т А Н О В И Л:

Табунщик А.А. нарушил Правила дорожного движения,  повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.
23.08.2025 в 10:40 на *** км + *** м а/д *** Табунщик А.А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, в нарушение пунктов 1.3, 1.5 и 13.12 Правил дорожного движения, на нерегулируемом перекрестке при повороте налево создал препятствие в движении, не уступил дорогу движущемуся  по равнозначной дороге со встречного направления прямо транспортному средству *** государственный регистрационный знак ***, под управлением ***, который прибегнул к экстренному торможению, в результате произошло бесконтактное дорожно-транспортное происшествие, в котором пассажир  *** получила телесные повреждения  в виде закрытого перелома основания проксимальной фаланги 5 пальца правой кисти со смещением отломков,  причинившие ей вред здоровью средней тяжести.
Правонарушитель Табунщик А.А. в судебном заседании вину свою в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что в указанное время и месте, управляя автомашиной, на нерегулируемом перекрестке, при повороте налево, думая, что успеет повернуть, не увидел мотоцикл. Совершая маневр поворота, в последний момент увидел указанное транспортное средство и принял экстренное торможение, водитель мотоцикла также принял экстренное торможение и он, и его пассажир упали с мотоцикла. По приезду скорой медицинской помощи на место ДТП, пассажира мотоцикла доставили в больницу. Впоследствии он принял меры по возмещению ущерба, принес извинения, просит учесть, что для осуществления своей трудовой деятельности, ему необходимо транспортное средство.
Потерпевшая *** в судебном заседании пояснила, что в результате ДТП, по вине водителя автомашины под управлением Табунщика А.А., упала с мотоцикла, получив телесные повреждения, причинившие ей вред здоровью средней тяжести. Впоследствии Табунщик А.А. привез 60 литров бензина, чтобы *** мог ездить к ней в больницу. Причиненный ущерб, в оговоренной в добровольном порядке сумме 70000 рублей, в полном объеме не возместил, оплатив 50000 рублей, также не возместил ущерб, причиненный повреждением бака мотоцикла, как договаривались. Просит строго не наказывать.
Свидетель *** в судебном заседании пояснил, что 23.08.2025 двигаясь на мотоцикле с ***, на перекрестке водитель автомобиля под управлением, как впоследствии известно, Табунщика А.А., совершил маневр поворота налево, не пропуская его, двигавшегося прямо. Применив экстренное торможение, он и его *** упали с мотоцикла. В результате *** получила телесные повреждения, его имущество мотоцикл – механические повреждения.
Выслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Согласно п. 2 Примечания к указанной статье, под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с пунктом 13.12 Правил дорожного движения при повороте налево или развороте водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного направления прямо или направо.
Фактические обстоятельства совершенного правонарушения объективно подтверждаются собранными и представленными доказательствами: определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 23.08.2025 (л.д.3); протоколом об административном правонарушении № 318152 от 02.11.2025 (л.д.4), в котором Табунщик А.А. указал на признание вины в совершении указанного правонарушения;  письменными объяснениями ***, Табунщика А.А. от 23.08.2025 (л.д.32,33), аналогичными их  показаниям в судебном заседании; протоколом осмотра места совершения административного правонарушения №002188 от 23.08.2025 (л.д.34); схемой места ДТП (л.д.38); фотоматериалом (л.д.51); рапортом врио начальника отделения Госавтоинспекции МО МВД России «Джанкойский» от 23.08.2025 (л.д.53);   заключением СМЭ № 579 от 02.10.2025, в отношении***, у которой обнаружены телесные повреждения в виде закрытого перелома снования проксимальной фаланги 5 пальца правой кисти со смещением отломков,  которые образовались от действия тупых предметов, в данном случае возможно от выступающих частей движущегося мотоцикла и движущегося автомобиля, с последующим падением пассажира мотоцикла на твердое дорожное покрытие и скольжением по нем.  Указанное повреждение  повлекло за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3 недель (более  21 дня) и причинение средней тяжести вреда здоровью  (л.д.13).
Каждое по отдельности и в своей совокупности приведенные доказательства соответствуют критериям относимости, допустимости, достоверности, согласуются с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований не доверять заключению приведенной выше судебно-медицинской экспертизы у суда не имеется. Компетентность эксперта и обозначенные им выводы сомнений не вызывают.
Являясь участником дорожного движения, управляя источником повышенной опасности, Табунщик А.А.  обязан был соблюдать требования ПДД РФ и действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Из содержания п. 3 ст. 1079 ГК РФ следует, что под взаимодействием источников повышенной опасности понимается не только столкновение транспортных средств, но и иные виды взаимодействия, например, при бесконтактном дорожно-транспортном происшествии. К бесконтактному дорожно-транспортному происшествию могут быть отнесены применение экстренного торможения с повреждением деталей автомобиля, уход от столкновения транспортных средств с наездом на какой-либо объект и т.д. При этом важно, что само по себе отсутствие факта непосредственного контакта в дорожно-транспортном происшествии не изменяет характера правоотношений сторон.

Под бесконтактным дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб при отсутствии контактного взаимодействия с другими участниками дорожного движения.

Таким образом, несмотря на то, что источник повышенной опасности -автомобиль под управлением Табунщика А.А. в прямом столкновении не участвовал, его действия привели к происшествию, повлекшему причинение вреда здоровью ***.

На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении могут служить протоколы об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, показания специальных технических средств.

В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  привлекаемого лица  составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в его пользу,  не установлено. Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав,  не усматривается.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о том, что собранные по делу доказательства объективно свидетельствуют о том, что причиненный потерпевшей *** средней тяжести вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с нарушением водителем Табунщиком А.А. требований пункта 13.12 Правил дорожного движения.

При таких обстоятельствах, судья  квалифицирует действия Табунщика А.А. по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, так как он  нарушил Правила дорожного движения,  повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшей.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, данные о действиях, направленных на заглаживание причиненного вреда, принесение извинений, частичное  возмещение ущерба.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит признание вины, раскаяние в содеянном, род занятий.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" приоритетными задачами настоящего закона являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

Определяя вид и размер наказания,  с учетом требований ст.ст. 3.1,3.8, 4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характера общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движении, обстоятельства, при которых совершено правонарушение, тяжесть полученных телесных повреждений в результате виновных действий водителя, нарушившего Правила дорожного движения, судья приходит к выводу о необходимости назначения  наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, полагая, что именно данный вид наказания направлен на воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению Правил дорожного движения и в данном случае является той государственной мерой ответственности, которая с наибольшим эффектом достигнет целей предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, а также единственно возможным способом достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства. Назначение иного, более мягкого наказания, не будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Доводы  Табунщика А.А. о нуждаемости в транспортном средстве для осуществления трудовой деятельности, мнение потерпевшей, не умаляют характер и общественную опасность нарушения Правил дорожного движения, объектом которого является безопасность участников дорожного движения, а также здоровье людей.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Табунщика А.А.  признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
На основании ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ обязать Табунщика А.А. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в ОГИБДД по месту жительства.
Разъяснить, что в случае утраты указанных документов необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                            С. А. Самойленко